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2 Malarstwo Józefa Janeckiego jawi się jak zaczarowana kraina, emanująca 
pozytywną energią barw. Szczególnie ten tajemniczy klimat pozytywnej ener-
gii odczuwa się w domu i pracowni artysty wśród pięknych obrazów, mebli 
przyozdobionych kwiatami. Ta wspaniała atmosfera domu przeplatana jest 
niezwykłą muzyką, która się unosi i czaruje nieuchwytną cudownością w ryt-
mie kalejdoskopowych wizji — pełnych tajemnicy jak na obrazach artysty.

Aby przybliżyć widzowi twórczość artysty, pragnę podzielić się kilkoma 
refleksjami we wstępie do katalogu wystawy malarstwa Józefa Janeckiego.

Analizując obrazy artysty dostrzegamy ogromną konsekwencję twór-
czą; malarstwo to posiada również silną moc energii; wibrująca subtelna 
gama harmonijnych kolorów jest wynikiem spostrzeżeń podczas kontem-
placji cudowności natury.

Twórczość Józefa Janeckiego jest zjawiskiem niepowtarzalnym i nie 
da się zaszufladkować; bowiem konfrontując ze współczesnymi różnymi 

„izmami” widoczne jest, że artysta nie dąży do tego, by mieć rację w teorii, 
lecz wobec natury i siebie. Malarstwo to określam jako realizm abstrak-
cyjny, dualizm w tym wypadku jest całkowicie trafny, ponieważ abstrakcja 
oparta jest na mocnym gruncie zakorzenionym głęboko w obserwacji na-
tury. W tym sensie dualizm jest pozornie sprzeczny. Potocznie uważa się, 
że abstrakcja jest sztuką wyalienowaną z rzeczywistości — jednak twór-
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czość wielkich artystów temu zaprzecza. W twórczości Józefa Janeckie-
go abstrakcja jest mocno zakorzeniona w naturze; szczególne znaczenie 
dla artysty mają liczne plenery malarskie — fascynacja przyrodą, krajobra-
zem i leśną wspaniałością Załęczańskiego Parku Krajobrazowego i urocze 
meandry Warty — dają inspirację i energię do pracy twórczej.

Wędrując z kolegą Janeckim przez lasy, wzgórza — często dyskutowa-
liśmy na temat współczesnej cywilizacji i sztuki; zadając sobie pytanie: czy 
postęp w dziedzinie nauki i techniki nie jest zbyt destrukcyjny względem 
wartości duchowych, humanitarnych. Rozmyślając o problemach współ-
czesnego świata ogarnia nas często tęsknota za czystymi ideami dawnych 
filozofów, szczególnie tych, którzy w obecnym czasie nic nie tracą na ak-
tualności. Spójrzmy na idee Platona, który w platanowym gaju Akademo-
sa stworzył Akademię, jeszcze dzisiaj mogącą nam posłużyć jako wzór… 
Gdy wgłębiam się myślami w świat swobodnych wizji abstrakcyjnych Ja-
neckiego — jakże aktualne i bliskie, stają się zagadnienia estetyczne Plato-
na — gdy mówi o idei piękna i jak przejrzysta jest jego definicja; jaka sztuka 
jest dobra. Platońska teoria sztuki mówi, że sztuka rodzi się w momencie, 
gdy artysta za sprawą boskiej ingerencji popada w rodzaj szału, opanowu-
je go „obłęd boży”, nagłe natchnienie… tworzy jakby w transie. Wielokrotne 
obserwowałem Janeckiego w czasie gdy z wielkim zapałem i rozmachem 
tworzył swoje fantastyczne wizje na płótnie i czułem, że ta fantastyczna 
abstrakcyjna kreacja form i kolorów jest jakby z innego, wyższego wymia-
ru duchowego wzięta, pomyślałem sobie, że jakże aktualna jest Platońska 
Idea Dobrej Sztuki.

Powróćmy jednak od kreatywnych problemów do inspiracji twórczej 
artysty, która jest niezwykle ciekawa, wyjątkowo oryginalna i interesująca. 
Zwracając uwagę na to zagadnienie zrozumiemy istotę triumfu malarstwa 
wyobrażeniowego w kontekście uwalniania wrażeń i wizji na płótnie — twór-
czość Józefa Janeckiego ma taki właśnie charakter. W malarstwie artysty 
żywioł, spontaniczność, rozmach, dynamizm, przypadkowość są to elemen-
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ty niezbędne w procesie tworzenia — ale to szaleństwo twórcze jest pod 
kontrolą; dzięki sprawności warsztatowej i biegłości myśli — wtedy forma 
i kolor tworzą harmonijny układ. W tym kontekście te podstawy ideowe są 
pokrewne tym artystom, którzy prezentują styl gestu i szybkiego malowa-
nia; action painting — jest tego przykładem. Dalej: dostrzegam bliskość du-
chową w procesie tworzenia Józefa Janeckiego i Paula Jacksona Pollock’a.

Odnosząc się do istoty twórczości Józefa Janeckiego — nieodzowne 
jest uświadomienie sobie, że każdy obraz jest inspirowany obserwacjami 
natury — podczas długich wędrówek wzdłuż leśnych duktów i zagajników 
artysta poszukuje pni ściętych drzew, które z jednej strony są dla niego 
powodem zadumy, które dają świadectwo zamierzchłej przeszłości; na-
tomiast artysta dostrzega to zjawisko w świetle narodzin nowego życia, 
gdy widzi na przykład na wiekowym pniu cudowny świat kolorów, kształ-
tów budzącego się świata w innej formie istnienia. Jest to istna gloria abs-
trakcyjnych zjawisk; odnoszę wrażenie, że nikt przed Janeckim nie odkrył 
tego wspaniałego świata i że może to być tak inspirujące do twórczych sza-
leństw. Dostrzegamy, że ścięte pnie to wspaniały świat mandali stworzony 
nie przez mnichów buddyjskich, ale przez naturę — można w niej również 
dostrzec jakąś tajemniczą kosmiczną wizję o cudownych barwach. Odkry-
cie każdej takiej nowej rzeczywistości działa silnie na wyobraźnie artysty 
i budzi bezgraniczny podziw i entuzjazm. Po takich wrażeniach nic nie po-
zostaje artyście jak utrwalić to niepowtarzalne zjawisko na płótnie. I tak ro-
dzi się sztuka wyobrażeniowa: wspaniały kalejdoskop harmonijnych barw.

Twórczy fenomen Józefa Janeckiego polega na tym, że mocno tkwi ko-
rzeniami w świecie przyrody w wymiarze mikroświata, gdzie tajemnicze 
piękno ma szczególną moc emanującą cudownością. Należy podkreślić, że 
ścięty pień drzewa nie jest widziany przez artystę w wymiarze traumy, ale 
w aspekcie tajemnicy istnienia w innym wymiarze, dzięki któremu sięgamy 
w głąb egzystencji świata przyrody, gdzie dostrzegamy ogromne bogac-
two form życia, barw, walorów o niewyobrażalnych subtelnościach. A więc 
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jest to przykład jak dynamicznie rozwija się życie w całej przyrodzie. Ob-
serwując świat naukowiec i artysta maja coś wspólnego; bowiem artysta 
penetrując z naukową dociekliwością las i drzewa czyni to z sumiennością 
dendrologa. Pień ściętego drzewa nie jest strukturą bez życia, ale jest feno-
menem narodzin nowych form egzystencji, świadectwem ciągłości istnie-
nia i narodzin samodzielnego życia — cykliczność życia zostaje zachowana. 
Należy podkreślić, że drzewo ścięte nie od razu umiera, lecz szybko wytwa-
rza w sobie biostyminy, czyli pewne zasoby energii przedłużające na jakiś 
czas życie po ścięciu i promieniuje nie tylko żywicą ale także biostyminą.

Artysta obserwując powyższe zjawiska jest świadkiem życia przyro-
dy, gdzie kiełkują nowe formy bytu. W swoich obrazach pragnie ten byt 
przedłużyć.

Aby zrozumieć twórczość artysty malarza Józefa Janeckiego trzeba 
sięgnąć do źródła inspiracji artystycznej — mam nadzieję, że tym krótkim 
wstępem udało mi się dać świadectwo i odpowiedź na pytanie, gdzie tkwi 
fenomen niepowtarzalnego nastroju, pięknych barw tych obrazów, które 
prezentowane są na wystawie.

Edward Habdas
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W ogrodzie i      2012, olej, płótno 70×70
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W ogrodzie iii      2012, olej, płótno 70×70
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b.h.j.b — radość kochania i      2015, olej, płyta 60×60
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b.h.j.b — radość kochania ii      2015, olej, płyta 60×60
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Optymistyczny stan egzystencji i      2020, akryl, płyta 60×60
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Optymistyczny stan egzystencji ii      2020, akryl, płyta 60×60
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Impresje Jurajskie i      2015, olej, płyta 60×60
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Impresje Jurajskie ii      2015, olej, płyta 60×60
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Bałtyk — rysunek i      2016, akryl, olej, płyta 60×60
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Bałtyk — rysunek ii      2016, akryl, olej, płyta 60×60
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Tatry — Głodówka i      2014, olej, płyta 60×60
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Tatry — Głodówka iii      2014, olej, płyta 60×60
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The Sea — So what      2019, akryl, płyta 60×60
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The Sea — Deja vu iii      2019, akryl, płyta 60×60
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21Józej Janecki urodził się w 1945 r. w Łodzi. Absolwent pwssp (obecnie 
Akademii Sztuk Pięknych) w Łodzi. Dyplom w 1984 r. Malarstwo studiował 
w pracowniach profesorów: T. Śliwińskiego, R. Modzelewskiego i St. Fijał-
kowskiego. Zajmuje się twórczością z zakresu malarstwa sztalugowego, 
małe i duże formy oraz rysunku. Uczestnik wielu plenerów i wystaw zbio-
rowych. Obecna wystawa jest trzydziestą siódmą ekspozycją indywidualną.
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